1

证券代码：600368     证券简称：五洲交通    公告编号：临 2022-009

广西五洲交通股份有限公司

关于广西坛百高速公路有限公司会计估计变更的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈

述或者重大遗漏并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

 本次会计估计变更预计子公司 2022 年度利润总额将增加 3,332.26 万元，扣

除应交所得税 499.84 万元，增加净利润 2,832.42 万元。

一、概述

广西五洲交通股份有限公司（简称公司）根据交通部《高速公路公司财务管

理办法》（财工字〔1997〕59 号）固定资产折旧办法规定，对全资子公司广西坛

百高速公路有限公司（简称坛百公司）经营管理的南宁（坛洛）至百色高速公路

（简称坛百路）采用车流量法计提折旧。具体测算方法是，按照批准的可行性研

究报告中的总车流量与资产净值进行相除计算单车折旧。每三年对车流量重新进

行测算,并调整单车折旧系数。

截至 2021 年 12 月 31 日,坛百路执行的单车折旧系数己满三年,根据广西交

通设计集团有限公司出具的《南宁（坛洛）至百色高速公路交通量预测报告》,

经比较，该报告预测的车流量与原预测车流量差异较大，导致在批准的经营期内

收回的投资和资产账面净值差异较大。为此公司拟将从2022年1月1日起至2024

年 12 月 31 日止(共计三年),按照新的测算结果调整单车折旧系数计提坛百路固

定资产折旧。单车折旧系数将从 19.23 元/辆调整为 16.17 元/辆（折算标准小客

车），

二、具体情况及对公司的影响

本次会计估计变更，预计将影响坛百公司 2022 年度利润总额增加 3,332.26

万元，扣除应交所得税 499.84 万元，增加净利润 2,832.42 万元。

三、独立董事、监事会意见

公司独立董事发表独立意见：公司进行本次会计估计变更，是符合交通部《高

速公路公司财务管理办法》（财工字〔1997〕59 号）固定资产折旧办法规定，坛

2

百路执行调整后的单车折旧系数合理可行。公司进行本次会计估计变更，符合《企

业会计准则》及相关解释规定，变更依据真实、可靠。变更后的会计估计能够客

观、公允地反映公司的财务状况和经营成果，不存在损害公司和股东利益的情形。

监事会意见：经公司第十届监事会第四次会议审议通过，决策程序符合规定

要求，没有损害股东权益的行为。

四、上网公告附件

（一）公司独立董事关于第十届董事会第五次会议相关事项的独立意见；

（二）公司监事会关于对广西坛百高速公路有限公司会计估计变更的意见；

本事项提请公司股东大会审议。

特此公告

                                广西五洲交通股份有限公司董事会

                                        2022 年 3 月 31 日